[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2008

	N 1124

Константиновск

О территориальной целевой программе «По предупреждению распространения на территории Константиновского района заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека на 2007-2010 годы «Анти-ВИЧ/Анти-СПИД».

В целях создания правовой основы при реализации решения Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области от 30.12.2008г. № 99 «О муниципальных целевых программах» и о внесении изменений в решение собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О бюджетном процессе в Константиновском районе.»-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять с 1 января 2009 года в ведение и утвердить территориальную целевую программу «По предупреждению распространения на территории Константиновского района заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека на 2007-2010 годы «Анти-ВИЧ/Анти-СПИД» (Приложение  1)

2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района (Русскова В.К.) , предусмотреть в  районном бюджете на текущий, очередной финансовый год и плановый период средства  согласно приложения 2.

3.  Муниципальному учреждению здравоохранения центральной районной больнице Константиновского района (Рабаданов И.М.) обеспечить выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделяемых средств.

4. Постановление вступает в силу со дня его   опубликования в газете «Донские огни».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Константиновского района Григоренко О.И.
Глава Константиновского района                          В.К. Сафроненко

Приложение 1

              К постановлению Главы
Константиновского района
О территориальной целевой      программе «По предупреждению

распространения на территории

Константиновского

района заболевания, вызываемого

вирусом иммунодефицита человека

на 2007-2010 годы «Анти-ВИЧ/Анти-СПИД».

ТЕРРИТОРИЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА ЗАБОЛЕВАНИЯ, ВЫЗЫВАЕМОГО ВИРУСОМ ИММУНОДЕФИЦИТА ЧЕЛОВЕКА НА 2007-2010 годы «АНТИ-ВИЧ/АНТИ-СПИД».

I.ПАСПОРТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«По предупреждению распространения на территории Константиновского района заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека  на 2007-2010 годы «Анти-ВИЧ/Анти-СПИД».

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Территориальная целевая программа «По предупреждению распространения на территории Константиновского района заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека  на 2007-2010г «Анти-ВИЧ/Анти-СПИД».

	ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	План мероприятий по улучшению качества медицинской помощи населению Константиновского района на 2007 год

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

	Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области (далее ЦРБ).

	ОСНОВНЫЕ РАЗРАБОТЧИКИ ПРОГРАММЫ.
	МУЗ ЦРБ Константиновского района, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах.

	ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
	Предупреждение распространения в Константиновском районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (далее ВИЧ-Инфекции).

	ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
	- развитие системы информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции;

 - совершенствование эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-инфекции и государственного контроля за проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий;

-обеспечение безопасности медицинских манипуляций, донорской крови, медицинских иммунобиологических препаратов, биологических жидкостей, органов, тканей;

 -совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-инфекции;

 - подготовка кадров по вопросам диагностики клиники, лечения, эпидемиологии и профилактики ВИЧ-инфекции;

- социальная защита ВИЧ- инфицированных, членов их семей и лиц, подвергающихся риску заражения при исполнении ими служебных обязанностей.

	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	1. Развитие системы информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции;

2. Совершенствование эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-инфекции и государственного контроля за проведением профилактических и противоэпидемических мероприятий. 3. Обеспечение безопасности медицинских манипуляций, донорской крови, медицинских иммунобиологических препаратов, биологических жидкостей, органов, тканей.

4. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ-инфекции.

5. Подготовка кадров по вопросам диагностики, клиники, лечения, эпидемиологии и профилактики ВИЧ-инфекции.

6.Социальная защита ВИЧ-инфицированных, членов их семей и лиц, подвергающихся риску заражения при исполнении ими служебных обязанностей.

	ОСНОВНЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области.

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Бюджет муниципального образования

	КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
	Муниципальный заказчик Программы осуществляет текущее управление и контроль за реализацией Программы, подготавливает и представляет в установленном порядке информацию и доклады о ходе выполнения и использования бюджетных средств.

II.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Стремительность нарастания масштабов пандемии ВИЧ-инфекции в мире, отсутствие надежных средств профилактики и лечения позволят отнести эту проблему к самым острым вопросам современности.

Нестабильная социально-экономическая обстановка в стране, усиление миграционных процессов, рост наркомании, особенно среди молодежи, изменения в сфере сексуального поведения являются факторами, усугубляющими эпидемиологическую  ситуацию по ВИЧ-инфекции в области.

Проблема распространения ВИЧ-инфекции в районе требует участия в ее разрешении органов местного самоуправления с привлечением коммерческих структур, общественных организаций и должна разрешаться в рамках Программы, обеспеченной финансовыми и материальными ресурсами.

III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Система программных мероприятий направлена на решение конкретных задач, скоординирована по времени, ресурсам и исполнителям с учетом реальной экономической ситуации.

Основные программные мероприятия:

	Меры реализации
	ответственный
	Срок исполнения

	1.
	1.1.Распространение санитарно-просветительских программ, материалов для различных групп населения.

1.2. Проведение лекций и бесед по нравственному и половому воспитанию подростков и молодежи с целью профилактики ВИЧ-инфекции.

1.3. Организация и проведение систематических социологических исследований по проблеме ВИЧ-инфекции.
	Заведующий

инфекционным

отделением

Акушер- гинекологи, заведующие фельдшерско-акушерскими пунктами

(далее ФАП)

Заведующий

инфекционным

отделением.
	Постоянно

По графику ЦРБ

Ежеквартально

	2
	2.3.Внедрение новых методических указаний по организации эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-инфекции и контроля за проведением профилактических мероприятий по вопросам стерилизации и дезинфекции изделий медицинского назначения, а также  профилактики ВИЧ-инфекции при заготовке и использовании крови и других биологических жидкостей.
	Главный врач,

заведующий инфекционным

отделением, врач-эпидемиологЦРБ,

территориальный

отдел  Управления Роспотребнадзора
	Постоянно

	3.
	3.1.Оснащение ЦРБ средствами индивидуальной защиты медицинского персонала и инструментарием одноразового использования.
	 Заведующий

инфекционным

отделением
	Постоянно

	4.
	4.1. Организация кабинета добровольного обследования на ВИЧ-инфекцию и медико-психологического консультирования по вопросам ВИЧ-инфекции на территории района.
	Главный врач района, заведующий

инфекционным

отделением.
	2-е полугодие

2007 г

	5
	5.1.Специализация и повышение квалификации медицинских работников ЦРБ на центральных базах по вопросам ВИЧ-инфекции.

5.2.Участие в областных, региональных, республиканских семинарах и конференциях по проблеме ВИЧ-инфекции.

5.3.Распространение информационно-методических материалов для  фельдшерских пунктов района по вопросам диагностики, клиники, лечения эпидемиологии и профилактики ВИЧ-инфекции.
	Заместитель главного врача по

оргметодработе.

Заместитель главного врача по

оргметодработе.

Старший фельдшер

оргметодкабинета
	 По графику ЦРБ

По графику министерства

здравоохранения

Постоянно

1V.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Механизм реализации Программы определяется муниципальным заказчиком – ЦРБ.

К участию в реализации Программы привлекаются  органы и учреждения здравоохранения района, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском и Константиновском районах.

Реализация мероприятий Программы, предусматривающих расходование бюджетных средств, осуществляется через ЦРБ.

Механизм реализации Программы также включает в себя:

· организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию и контроль исполнения предусмотренных программой мероприятий;

· - методические и информационные мероприятия.

V.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.

Текущее управление и контроль за ходом реализации  Программы осуществляется ЦРБ (муниципальный заказчик Программы) в соответствии с порядком разработки и утверждения региональной целевой программы, реализуемой на территории района.

Информация о ходе выполнения мероприятий Программы, реализуемых на территории района, и об использовании средств из федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников представляется в  администрацию района и области.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Программа направлена на объединение усилий государственных и негосударственных организаций для общего принятия решений по рациональному использованию средств для снижения темпов роста ВИЧ-инфекции в районе.

Выполнение мероприятий по созданию единой системы санитарно-просветительной работы среди широких масс населения и групп «риска» по профилактике данного заболевания, совершенствованию эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ-инфекции, обеспечению безопасности медицинских манипуляций с донорской кровью и другими биологическими жидкостями, органами и тканями проведет к ограничению распространения ВИЧ-инфекции в районе.

Своевременная диагностика и квалификационное лечение ВИЧ-инфицированных позволяет отдалить наступление стадии СПИД, что приведет к сохранению трудоспособности больных и экономии средств, затрачиваемых на их лечение, выплате пособий по инвалидности, воспитанию детей-сирот, родители которых умерли от СПИД.

Таким образом экономический эффект от реализации Программы ожидается в виде снижения прямых и косвенных экономических потерь и будет способствовать обеспечению санэпидблагополучия на территории района и улучшению состояния здоровья населения.

         Приложение 2

         К постановлению Главы

 Константиновского района

О территориальной целевой программе

«По предупреждению распространения

на территории Константиновского района заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека

на 2007-2010 годы

«Анти – ВИЧ/Анти - СПИД»

РАСЧЕТ

Объемов финансирования мероприятий  территориальной программы.

«По предупреждению распространения на территории Константиновского района, заболевания вызываемого вирусом иммунодефицита человека

на 2007-2010 годы «Анти – ВИЧ/Анти - СПИД»

	Мероприятия
	Сроки исполнения и стоимость мероприятий в тысячах рублей.

	2007г
	2008г
	2009г
	2010г
	Всего

	Приобретение средств индивидуальной защиты медицинского персонала(маски, перчатки),инструмента одноразового пользования

	-
	-
	5,0
	5,0
	10,0

	Приобретение информационно- методического материала
	-
	-
	-
	5,0
	5,0

	Организация добровольного обследования на ВИЧ- инфекцию и медико – психологического консультирования
	-
	-
	5,0
	5,0
	10,0

	Социальная защита ВИЧ – инфицированных и членов их семей
	5,0
	-
	5,0
	5,0
	15,0

	Приобретение медикаментов для ВИЧ-инфицированных и членов их семей
	-
	15,0
	-
	-
	15,0

	Итого
	5,0
	15,0
	15,0
	20,0
	55,0

_996312835.doc
[image: image1.png]